

План мероприятий по консолидации бюджетных средств муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией в целях оздоровления муниципальных финансов

№ п/п	Наименование мероприятия	Показатель	Ед. изм.	Значение показателя результативности					Индикатор/ Обоснование отсутствия планового бюджетного эффекта	Финансовая оценка (бюджетный эффект), тыс.рублей						
				2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год		2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год		
				план	план	план	план	план		план	план	план	план	план		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
<b>Раздел I. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов</b>											<b>36,733</b>	<b>2,455</b>	<b>2,315</b>	<b>2,265</b>	<b>2,165</b>	
<b>1.1</b>	<b>Стимулирование роста налоговых доходов</b>										<b>1,450</b>	<b>50</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	
1.1.1	Проведение оценки эффективности налоговых льгот, предоставляемых органами местного самоуправления (ежегодно в срок до 1 сентября текущего года, по данным за предшествующий год)	Проведена оценка эффективности налоговых льгот	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
1.1.2	Анализ эффективности налоговых льгот, установленных органами местного самоуправления муниципального образования (отмена неэффективных налоговых льгот при их выявлении)	Проведен анализ эффективности налоговых льгот, установленных органами местного самоуправления муниципального образования	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Объем поступления дополнительных налоговых доходов (по результатам проведенного анализа после отмены выявленных неэффективных налоговых льгот)	Бюджетный эффект будет определен по результатам проведенного анализа					УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
1.1.3	Проведение оценки налоговых расходов муниципального образования за <b>отчетный финансовый год</b> , оценки налоговых расходов муниципального образования <b>на текущий финансовый год</b> и оценки налоговых расходов <b>на очередной финансовый год</b> (очередной финансовый год и плановый период)	Проведена оценка налоговых расходов муниципального образования за отчетный финансовый год, оценка налоговых расходов муниципального образования на текущий финансовый год и оценка налоговых расходов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
1.1.4	Пересмотр ставок и льгот по земельному налогу	Ставки и льготы по земельному налогу пересмотрены	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Объем поступления дополнительных налоговых доходов от проводимых мероприятий	50	50	10	10	10	КУМИ Администрации города Оленегорска
1.1.5	Пересмотр ставок по налогу на имущество физических лиц (в случае внесения изменений в Налоговый кодекс РФ)	Пересмотр пониженных ставок по местным налогам в сторону увеличения (в случае внесения изменений в Налоговый кодекс РФ)	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Объем поступления дополнительных налоговых доходов (по результатам внесенных изменений в Налоговый кодекс РФ в части увеличения ставок по налогу на имущество физических лиц)	Бюджетный эффект будет определен после внесения изменений в Налоговый кодекс РФ					УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
1.1.6	Проведение аналитической работы в части эффективности установленных коэффициентов К2 по единому налогу на вмененный доход	Проведен анализ налоговой нагрузки в рамках системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности отдельно по каждому виду предпринимательской деятельности с целью оптимизации значений корректирующего коэффициента базовой доходности К2	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
1.1.7	Обеспечение прироста налоговых поступлений, связанных с применением специальных налоговых режимов для субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета единого сельскохозяйственного налога) на 1 жителя по итогам исполнения местного бюджета за текущий год по сравнению с уровнем исполнения за отчетный финансовый год	Обеспечен прирост налоговых поступлений, связанных с применением специальных налоговых режимов для субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета единого сельскохозяйственного налога) на 1 жителя по итогам исполнения местного бюджета за текущий год по сравнению с уровнем исполнения за отчетный финансовый год (Значение показателя результативности рассчитывается по итогам года)	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Прирост налоговых поступлений	1,400	-	-	-	-	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
<b>1.2</b>	<b>Стимулирование роста неналоговых доходов</b>										<b>250</b>	<b>250</b>	<b>150</b>	<b>150</b>	<b>150</b>	
1.2.1	Увеличение квартальной суммы платежа за аренду земельных участков за счет пересмотра их кадастровой стоимости (после внесения изменений в постановления Правительства Мурманской области от 25.11.2016 № 584-ПП, 585-ПП, 586-ПП)	Квартальная сумма платежа за аренду земельных участков увеличена (в случае внесения изменений в постановления Правительства Мурманской области от 25.11.2016 № 584-ПП, 585-ПП, 586-ПП)	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Объем поступления дополнительных неналоговых доходов (по результатам внесенных изменений в постановления Правительства Мурманской области от 25.11.2016 № 584-ПП, 585-ПП, 586-ПП в части увеличения кадастровой стоимости земельных участков)	Бюджетный эффект будет определен после внесения изменений в постановления Правительства Мурманской области					КУМИ Администрации города Оленегорска
1.2.2	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество.	Установление эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Объем поступления дополнительных неналоговых доходов от проводимых мероприятий	100	100	50	50	50	КУМИ Администрации города Оленегорска
1.2.3	Проведение инвентаризации <b>имущества</b> , находящегося в муниципальной собственности: - внедрение тотального учета муниципального имущества - выявление неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования; - определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование; - выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду.	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	КУМИ Администрации города Оленегорска
1.2.4	Инвентаризация <b>земельных участков</b> , находящихся в муниципальной собственности в целях выявления неиспользуемых, а также выявления земельных участков, используемых без правоустанавливающих документов, оформления права владения и вовлечения в налоговый оборот	Проведена инвентаризация земельных участков, находящихся в муниципальной собственности	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Объем средств, полученный в результате принятия решений о вовлечении неиспользуемого (бесхозного) земельных участков в хозяйственный оборот	150	150	100	100	100	КУМИ Администрации города Оленегорска
1.2.5	Вовлечение в оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости	Количество вовлеченных в хозяйственный оборот объектов недвижимости	Количество объектов	10	10	10	10	10	10	Объем дополнительных средств, полученных в результате проведенных мероприятий	Бюджетный эффект будет определен по итогам года					КУМИ Администрации города Оленегорска
1.2.6	Формирование и ведение реестра муниципального имущества, актуализация перечней объектов недвижимого имущества, в том числе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности	Наличие реестра муниципального имущества и актуального перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых от арендной платы за сдачу имущества во временное пользование	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	КУМИ Администрации города Оленегорска
1.2.7	Размещение полного перечня свободного муниципального имущества с подробным описанием характеристик, связанной документации, а также фотоматериалами для потенциальных покупателей или арендаторов на информационном сайте муниципального образования	Размещение перечня свободного муниципального имущества на информационном сайте муниципального образования	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	КУМИ Администрации города Оленегорска

№ п/п	Наименование мероприятия	Показатель	Ед. изм.	Значение показателя результативности					Индикатор/ Обоснование отсутствия планового бюджетного эффекта	Финансовая оценка (бюджетный эффект), тыс.рублей					
				2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год		2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	
				план	план	план	план	план		план	план	план	план	план	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
1.2.8	Проведение работ по актуализации сведений в государственном кадастре недвижимости: - в части кадастровой стоимости земель муниципального образования с целью дальнейшего использования для исчисления земельного налога, определения арендной платы за землю, цены земельных участков при продаже; - в части назначения категории земель	Работа по актуализации сведений в государственном кадастре недвижимости проведена	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	КУМИ Администрации города Оленегорска
<b>1.3</b>	<b>Повышение собираемости обязательных платежей и сокращение недоимки</b>									<b>35,033</b>	<b>2,155</b>	<b>2,155</b>	<b>2,105</b>	<b>2,005</b>	
1.3.1	Усиление межведомственного взаимодействия с налоговыми органами по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости налогов, сборов, платежей (работа межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике)	Улучшение результатов финансово-хозяйственной деятельности коммерческих организаций, рост налогооблагаемой базы региона, снижение числа убыточных организаций и задолженности по платежам в бюджет и внебюджетные фонды, обеспечение реализации прав граждан на своевременную и в полном размере выплату заработной платы. <i>Целевой показатель:</i> количество проведенных заседаний МВК	единиц	≥ 10	≥ 11	≥ 11	≥ 11	≥ 11	Объем поступления дополнительных налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет от проводимых мероприятий	2000	2000	2000	2000	2000	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
1.3.2	Проведение работы с руководителями учреждений всех уровней по своевременной и полной уплате сотрудниками данных учреждений имущественных налогов с физических лиц в бюджет муниципального образования	Работа проведена. Руководителям учреждений направлены информационные письма	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
1.3.3	Проведение мероприятий по легализации теневой занятости	Проведены мероприятия по снижению численности экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую деятельность (количество мероприятий)	единиц	≥ 2	≥ 2	≥ 2	≥ 2	≥ 2	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
1.3.4	Проведение инвентаризации всех рекламных конструкций, расположенных в муниципальном образовании, привлечение к административной ответственности лиц, самовольно установивших рекламные конструкции, демонтаж таких конструкций. Взимание государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции.	Проведена инвентаризация рекламных конструкций	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Объем дополнительных средств, полученных в результате проведенных мероприятий	5	5	5	5	5	КУМИ Администрации города Оленегорска
1.3.5	Аудит договоров аренды муниципального имущества на предмет выполнения установленных обязательств арендатором	Проведен аудит договоров аренды муниципального имущества	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	КУМИ Администрации города Оленегорска
1.3.6	Проведение претензионной работы по взысканию задолженности по уплате арендных платежей от передачи в аренду земельных участков и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности	Проведена претензионная работа по взысканию задолженности	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Объем дополнительных доходов от уплаты пени по итогам проведенной претензионной работы	150	150	150	100	-	КУМИ Администрации города Оленегорска
1.3.7	Проведение мониторинга дебиторской задолженности, анализа полученной информации и выявление причин увеличения (уменьшения) задолженности	Проведен мониторинг дебиторской задолженности	да - 1, нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
1.3.8	Обеспечение снижения недоимки по налоговым доходам и дебиторской задолженности по неналоговым доходам	Проведена работа по обеспечению снижения недоимки по налоговым доходам и дебиторской задолженности по неналоговым доходам	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Объем поступления налоговых и неналоговых доходов от проводимых мероприятий	2,000	-	-	-	-	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
1.3.9	Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов местного бюджета за текущий год по сравнению с уровнем исполнения отчетного года в сопоставимых условиях	Обеспечен рост налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в текущем году по сравнению с уровнем исполнения отчетного года в сопоставимых условиях (Значение показателя результативности рассчитывается по итогам года)	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Объем поступления дополнительных налоговых и неналоговых доходов	30,878	-	-	-	-	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
1.3.10	Организация работы по повышению уровня среднемесячной заработной платы до величины среднеотраслевого уровня по видам экономической деятельности до МРОТ по Мурманской области в соответствии с представленными МИФНС России № 5 по Мурманской области списками работодателей, выплачивающих заработную плату ниже среднеотраслевого уровня по видам экономической деятельности	Работа по повышению уровня среднемесячной заработной платы до величины среднеотраслевого уровня по видам экономической деятельности до МРОТ проведена	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
1.3.11	Проведение информационно-разъяснительной работы с использованием средств массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" о незаконности, общественной опасности и неблагоприятных последствиях получения работниками "серой" заработной платы	Информационно-разъяснительная работа о незаконности, общественной опасности и неблагоприятных последствиях получения работниками "серой" заработной платы проведена	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
<b>Раздел 2. Мероприятия, способствующие развитию экономического потенциала муниципального образования</b>										<b>115</b>	<b>115</b>	<b>115</b>	<b>115</b>	<b>115</b>	
<b>2.1.</b>	<b>Улучшение инвестиционного климата муниципального образования</b>									<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
2.1.1.	Проведение мониторинга реализации мероприятий по содействию развитию конкуренции и обеспечения условий благоприятного инвестиционного климата на территории муниципального образования (с учетом Атласа муниципальных практик (Стандарта 2.0)) для формирования рейтинга ОМС по созданию и развитию конкуренции и обеспечению благоприятного инвестиционного климата	Мониторинг реализации мероприятий по содействию развитию конкуренции и обеспечения условий благоприятного инвестиционного климата проведен	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
<b>2.2.</b>	<b>Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (МСП)</b>									<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	
2.2.1.	Предоставление субсидий (грантов) субъектам МСП	Количество субъектов МСП получивших финансовую поддержку	ед.	1	1	1	1	1	Объем поступления дополнительных налоговых доходов	5	5	5	5	5	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
2.2.2.	Оказание информационной поддержки субъектам МСП	Количество субъектов МСП получивших информационную поддержку	ед.	300	300	300	300	300	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
<b>2.3.</b>	<b>Оказание поддержки местным товаропроизводителям</b>									<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	
2.3.1.	Проведение выставок-продаж (ярмарок)	Количество выставок-продаж (ярмарок)	ед.	2	2	2	2	2	Объем снижения расходов местного бюджета за счет поступления дополнительных доходов от предпринимательской деятельности	10	10	10	10	10	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел по культуре, спорту и делам молодежи г. Оленегорска)
2.3.2.	Проведение конкурсов среди предпринимателей	Количество участников	чел.	5	5	5	5	5	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
<b>2.4.</b>	<b>Развитие туризма</b>									<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	
2.4.1.	Размещение информации о плане/календаре тематических, событийных мероприятий муниципального образования в средствах массовой информации и в открытом доступе на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования	Количество граждан, посетивших мероприятия, информация о которых размещена в средствах массовой информации и на сайте ОМСУ (за год)	чел.	1,000	1,000	1000	1000	1000	Объем снижения расходов местного бюджета за счет поступления дополнительных доходов от предпринимательской деятельности	100	100	100	100	100	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)

№ п/п	Наименование мероприятия	Показатель	Ед. изм.	Значение показателя результативности					Индикатор/ Обоснование отсутствия планового бюджетного эффекта	Финансовая оценка (бюджетный эффект), тыс.рублей						
				2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год		2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год		
				план	план	план	план	план		план	план	план	план	план		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
<b>Раздел 3. Мероприятия по оптимизации расходов и повышению эффективности использования бюджетных средств</b>											<b>3,880</b>	<b>3,930</b>	<b>4,130</b>	<b>2,130</b>	<b>1,630</b>	
<b>3.1.</b>	<b>Мероприятия по снижению расходов на содержание муниципального имущества</b>										<b>500</b>	<b>1,500</b>	<b>2,000</b>	<b>500</b>	<b>-</b>	
3.1.1.	Мероприятия о признании муниципального жилого фонда подлежащим консервации	Количество домов, подлежащих консервации	кол-во в год	1	2	1	0	0	Объем снижения расходов местного бюджета на содержание пустующего жилья вследствие проведенных мероприятий по консервации	500	1,500	2,000	500	-	КУМИ Администрации города Оленегорска	
3.1.2.	Реализация (продажа) излишнего, неиспользуемого имущества учреждений	Приватизация муниципального имущества в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципальной собственности	количество приватизируемых объектов	8	5	5	5	5	Объем дополнительных средств, полученных в результате проведенных мероприятий	Бюджетный эффект будет определен по итогам года					КУМИ Администрации города Оленегорска	
<b>3.2.</b>	<b>Содержание органов местного самоуправления</b>										<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
3.2.1.	Проведение детального анализа дублирующих функций органов местного самоуправления в целях дальнейшей оптимизации дублирующего функционала, включая сокращение численности работников соответствующих органов власти.	Проведен анализ дублирующих функций органов местного самоуправления	да-/нет-0	1	1	1	1	1	Снижение расходов местного бюджета за счет исключения дублирующих функций	Бюджетный эффект будет определен по результатам проведенного анализа					Органы местного самоуправления	
3.2.2.	Обеспечение неперевышения установленных субъектом Российской Федерации нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления	Обеспечено неперевышение установленного субъектом Российской Федерации норматива на содержание органов местного самоуправления	да-/нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит нормативный характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)	
3.2.3.	Обеспечение недопущения индексации денежного содержания муниципальных служащих сверх предусмотренных на текущий год размеров индексации денежного содержания федеральных государственных служащих	Обеспечено недопущение индексации денежного содержания муниципальных служащих сверх предусмотренных на текущий год размеров индексации денежного содержания федеральных государственных служащих	да-/нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит нормативный характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)	
3.2.4.	Обеспечение повышения эффективности расходов бюджета муниципального образования и качества управления средствами местного бюджета главными распорядителями средств бюджета муниципального образования	Количество проведенных мониторингов качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств местного бюджета, результаты которых размещены на сайте ОМС (по итогам 9 месяцев - до 10 ноября; по итогам года - до 25 мая)	ед.	2	2	2	2	2	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета) Главные распорядители средств местного бюджета	
3.2.5.	Не увеличение общей численности работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления муниципального образования	Численность работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления муниципального образования не увеличилась	да-/нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)	
3.2.6.	Направление на согласование в Министерство финансов Мурманской области проектов муниципальных правовых актов об увеличении численности работников органов местного самоуправления и (или) муниципальных учреждений до их принятия в случае необходимости увеличения численности работников органов местного самоуправления (или) муниципальных учреждений	Направлены на согласование в Министерство финансов МО проекты муниципальных правовых актов об увеличении численности работников органов местного самоуправления и (или) муниципальных учреждений до их принятия в случае необходимости увеличения численности работников органов местного самоуправления (или) муниципальных учреждений	да-/нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)	
<b>3.3.</b>	<b>Оптимизация бюджетной сети</b>										<b>2,100</b>	<b>1,800</b>	<b>1,500</b>	<b>1,000</b>	<b>1,000</b>	
3.3.1.	Достижение и сохранение достигнутых значений целевых показателей заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных Указом Президента РФ	Количество проведенных мониторингов достижения значений целевых показателей заработной платы	кол-во в год	12	12	12	12	12	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	ГРБС с подведомственной сетью бюджетных и автономных учреждений	
3.3.2.	Увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных и автономных учреждений (например, эффективное использование бюджетными и автономными учреждениями муниципального имущества)	Рост доходов от внебюджетной деятельности бюджетных и автономных учреждений в сравнении с предыдущим годом	да-/нет-0	1	1	1	1	1	Объем снижения расходов местного бюджета за счет перераспределения источников финансового обеспечения	2,100	1,800	1,500	1,000	1,000	ГРБС с подведомственной сетью бюджетных и автономных учреждений	
3.3.3.	Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество бюджетных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы и качество предоставляемых муниципальных услуг в разрезе бюджетных, автономных и казенных учреждений)	Анализ нагрузки на бюджетную сеть в разрезе бюджетных, автономных и казенных учреждений проведен	да-/нет-0	1	1	1	1	1	Объем дополнительных средств, полученных по результатам проведенного анализа и проведения соответствующих мероприятий	Бюджетный эффект будет определен по результатам проведенного анализа и проведения соответствующих мероприятий					ГРБС с подведомственной сетью бюджетных, автономных и казенных учреждений	
3.3.4.	Размещение информации об учреждениях, предоставляющих муниципальные услуги, в электронном виде на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru	Поддержание показателей открытости и прозрачности сведений о муниципальных учреждениях на высоком уровне	Рейтинг равен 1 - 1, менее единицы - 0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	ГРБС с подведомственной сетью бюджетных и автономных учреждений	
<b>3.4.</b>	<b>Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд</b>										<b>630</b>	<b>630</b>	<b>630</b>	<b>630</b>	<b>630</b>	
3.4.1.	Установление требований ккупаемым товарам, работам, услугам и нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов	Документы приняты (пересмотрены)	да-/нет-0	1	1	1	1	1	Эффективность исполнения мероприятия определяет отсутствие дополнительных расходов	x	x	x	x	x	Главные распорядители средств местного бюджета	
3.4.2.	Проведение мероприятий по централизации (специализации) функций по осуществлению закупок товаров, работ, услуг, по материально-техническому обеспечению, обслуживанию и ремонту помещений, охране зданий органов местного самоуправления и подведомственных им казенных учреждений	Закупки осуществляются централизованно	да-/нет-0	1	1	1	1	1	Эффективность исполнения мероприятия определяет отсутствие дополнительных расходов	x	x	x	x	x	Главные распорядители средств местного бюджета	
3.4.3.	Оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы бюджетных, автономных и казенных учреждений, увеличение объема закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, осуществляемых конкурентными способами, до 35 % от общей суммы закупок	Достижение установленного уровня закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд	да-/нет-0	1	1	1	1	1	Объем экономии средств местного бюджета по результатам осуществления закупок заказчиками	600	600	600	600	600	ГРБС с подведомственной сетью бюджетных, автономных и казенных учреждений	
3.4.4.	Применение мер ответственности к поставщикам (подрядчикам) при неисполнении обязательств по контрактам, заключаемым на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд	Выявлены нарушения и применены меры ответственности к поставщикам (подрядчикам) при неисполнении обязательств по контрактам, заключаемым на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд	да-/нет-0	1	1	1	1	1	Объем поступивших сумм (пени, штрафы, неустойки)	30	30	30	30	30	ГРБС с подведомственной сетью бюджетных, автономных и казенных учреждений	
<b>3.5.</b>	<b>Оптимизация расходных обязательств, не отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, включая меры социальной поддержки отдельных категорий граждан</b>										<b>650</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
3.5.1.	Поэтапная отмена решений, предусматривающих расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией РФ, федеральными законами, законами субъекта к полномочиям органов местного самоуправления	Снижение объема средств на исполнение расходных обязательств, не отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления по сравнению с уровнем исполнения отчетного года	да-/нет-0	1	0	0	0	0	Объем снижения расходов местного бюджета	650	-	-	-	-	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)	
3.5.2.	Оптимизация системы мер социальной поддержки в части установления ограничения размера доплаты к пенсии неработающим лицам, замещавшим должности в органах местного самоуправления муниципального образования	Обеспечение соблюдения ограничений, установленного ст. 24 Закона Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО "О муниципальной службе в Мурманской области"	да - 1, нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)	
<b>3.6.</b>	<b>Оптимизация отдельных видов субсидий юридическим лицам</b>										<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	

№ п/п	Наименование мероприятия	Показатель	Ед. изм.	Значение показателя результативности					Индикатор/ Обоснование отсутствия планового бюджетного эффекта	Финансовая оценка (бюджетный эффект), тыс.рублей					
				2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год		2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	
				план	план	план	план	план		план	план	план	план	план	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
3.6.1.	Оптимизация отдельных видов субсидий юридическим лицам. Совершенствование порядка выделения субсидий юридическим лицам, с установлением в качестве обязательного условия для получения субсидии отсутствие задолженности по налогам в местный бюджет.	Условия для получения субсидии соблюдены	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит нормативный характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
<b>3.7.</b>	<b>Планирование местного бюджета</b>														
3.7.1.	Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (поддержание доли программных расходов на достигнутом уровне)	Удельный вес расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов местного бюджета	%	≥ 90%	≥ 90%	≥ 90%	≥ 90%	≥ 90%	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
3.7.2.	Осуществление мониторинга эффективности реализации муниципальных программ	Проведен мониторинг оценки эффективности реализации муниципальных программ	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит нормативный характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
3.7.3.	Совершенствование методологии разработки и реализации муниципальных программ	Пересмотр муниципального правового акта, устанавливающего порядок разработки и реализации муниципальных программ	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит нормативный характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
3.7.4.	Отказ от принятия новых расходных обязательств, а также необеспеченного собственными доходами увеличения действующих расходных обязательств, а при необходимости их принятие только при условии сокращения действующих обязательств	Принятие новых расходных обязательств только при условии сокращения действующих обязательств	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	Главные распорядители средств местного бюджета
3.7.5.	Размещение на официальном сайте ОМС в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в последней редакции решения о местном бюджете	Решение о местном бюджете в последней редакции размещено на официальном сайте ОМС	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
3.7.6.	Ежемесячное размещение на официальном сайте ОМС в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов об исполнении местного бюджета	Отчеты об исполнении местного бюджета размещены на официальном сайте ОМС ежемесячно	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел экономического развития)
<b>3.8.</b>	<b>Мониторинг просроченной кредиторской задолженности бюджета</b>														
3.8.1.	Осуществление ежемесячного мониторинга просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений, анализ причин возникновения задолженности	Количество проведенных мониторингов просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений, анализ причин возникновения задолженности	ед.	12	12	12	12	12	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	ГРЭС с подведомственной сетью бюджетных, автономных и казенных учреждений
3.8.2.	Отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования и муниципальных учреждений в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам по состоянию на первое число каждого месяца отсутствует	Просроченная кредиторская задолженность в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам по состоянию на первое число каждого месяца отсутствует	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	ГРЭС с подведомственной сетью бюджетных, автономных и казенных учреждений
3.8.3.	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности муниципального образования и муниципальных бюджетных и автономных учреждений	Просроченная кредиторская задолженность муниципального образования и муниципальных бюджетных и автономных учреждений отсутствует	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит профилактический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	ГРЭС с подведомственной сетью бюджетных, автономных и казенных учреждений
<b>Раздел 4. Мероприятия по совершенствованию долговой политики муниципального образования</b>										-	-	-	-	-	
4.1.	Утверждение долговой политики муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период	Утверждение муниципального правового акта, устанавливающего основные подходы в области управления муниципальным долгом	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит нормативный характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
4.2.	Выполнение условий договоров по бюджетным кредитам, предоставленным из областного бюджета	Условия договоров по бюджетным кредитам, предоставленным из областного бюджета выполнены	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит договорной характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
4.3.	Мониторинг объема муниципального долга с целью соблюдения требований пункта 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации	Соблюдение бюджетного законодательства в части объема муниципального долга	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
4.4.	Недопущение на конец отчетного финансового года и отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной задолженности по долговым обязательствам муниципального образования	Просроченная задолженность по долговым обязательствам муниципального образования на конец отчетного финансового года и на 1-е число каждого месяца отсутствует	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
4.5.	Соблюдение предельного значения дефицита местного бюджета, установленного пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации	Соблюдение бюджетного законодательства в части предельного значения дефицита местного бюджета	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
4.6.	Привлечение временно не используемых остатков средств на счетах муниципальных бюджетных и автономных учреждений для покрытия кассовых разрывов	Привлечение временно не используемых остатков средств для покрытия кассовых разрывов	да-1/ нет-0	1	1	1	1	1	Мероприятие носит аналитический характер и не предполагает прямого бюджетного эффекта	x	x	x	x	x	УЭФ Администрации города Оленегорска (Отдел формирования и исполнения бюджета)
<b>ИТОГО:</b>										<b>40,728</b>	<b>6,500</b>	<b>6,560</b>	<b>4,510</b>	<b>3,910</b>	